
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
dott. Alessandro Iacopini 
UNITA’ DI COORDINAMENTO CONTRATTI DI APPALTO 
dott. Stefano Ottaviani 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PRESO ATTO che, con Decreto del Direttore Generale n. 423 del 26/08/2022 questa 
Amministrazione ha indetto una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 
del D. Lgs n. 50/2016 (d’ora in poi detto Codice), per l’affidamento dei 
”Lavori di realizzazione del Palazzo di Vetro” facente parte del nuovo 
compendio immobiliare sede dell’Università Politecnica delle Marche – 
Ancona; 
 

VISTA l’Ordinanza del Direttore Generale n. 1013 del 11/12/2019 con la quale 
l’ing. Salvatore Barile è stato nominato Responsabile del procedimento 
per la realizzazione della Nuova Sede del Rettorato, ai sensi del D. Lgs. 
n. 50/2016; 
 

PRESO ATTO che, con medesimo Decreto del Direttore Generale sopra citato, si è 
disposto, tra l’altro, di fissare i seguenti termini per il ricevimento e 
l’apertura delle offerte: 
-  termine per il ricevimento delle offerte (punto IV.2.2 del bando di 

gara ed articolo 11 del disciplinare di gara) fissato per il giorno 
03/10/2022, ore: 12:00; 

- data di apertura delle offerte (punto IV.2.7 del bando di gara ed 
articolo 14 del disciplinare di gara) fissato per il giorno 05/10/2022, 
ore: 10:00 

 

Decreto del Direttore Generale n. 510/2022 del 4 ottobre 2022 

Classif. X/4 

n. allegati: 3 

 

 

 

 

Oggetto: Individuazione di n. 3 (tre) componenti della commissione giudicatrice della procedura 
aperta per l’affidamento dei “Lavori di realizzazione del Palazzo di Vetro facente parte del nuovo 
compendio immobiliare sede dell’Università Politecnica delle Marche.” 
Avviso esplorativo per l’individuazione di n.2 componenti con esperienza tecnica ed individuazione di 
n.1 componente con competenze giuridico/amministrative. 

CUP I31E18000090005 - Numero di gara 8694127 - CIG 9376471CA3 
 



 

2 

 

PRESO ATTO che in data 16/11/2016 con delibera n. 1190 del Consiglio dell’Autorità 
è stata approvata la Linea Guida n. 5 recante “Criteri di scelta dei 
commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” ma che al 
momento non risulta possibile dar seguito alle modalità ivi riportate, in 
quanto manca ancora l’albo dei componenti delle commissioni 
giudicatrici di cui all’art. 78 del D. Lgs. 50/2016 e, pertanto, trova ancora 
applicazione il comma 12 dell’art. 216 del D. Lgs. n. 50/2016 che 
prevede che la commissione continui ad essere nominata dall’organo 
della stazione appaltante a ciò competente; 
 

VISTO l’art. 77 del D.Lgs 50/2016 (Commissione giudicatrice) ed in particolare 
commi 2, 4, 7, e 12 secondo i quali: 
- la commissione è costituita da un numero dispari di commissari, 

non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante e può 
lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la 
riservatezza delle comunicazioni; 

- i commissari non devono aver svolto né possono svolgere 
alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

- la nomina dei commissari e la costituzione della commissione 
devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte; 

 
RITENUTO che la commissione di gara dovrà essere composta di n.3 commissari di 

cui, uno anche con specifiche competenze in campo 
giuridico/amministrativo e due con specifiche competenze nel settore 
edilizia ed in particolare nel project management; 
 

RITENUTO che il personale tecnico qualificato afferente all’Area Edilizia, data la 
specificità della procedura in argomento, non risulta aver maturato le 
adeguate esperienze necessarie per ricoprire il ruolo di commissario e, 
pertanto, si rende necessario individuare all’esterno n. 2 commissari 
esperti nel settore edilizia ed in particolare nel project management e 
n.1 commissario anche con specifiche competenze in campo 
giuridico/amministrativo, per la costituzione della commissione di gara 
in oggetto; 
 

VISTA la nota prot n. 165800 del 17/09/2022, con la quale il Responsabile del 
procedimento, per l’individuazione dei n.2 componenti, ha pubblicato 



 

3 

 

sul sito istituzionale di Ateneo un Avviso per Manifestazione di 
Interesse per l’individuazione dei due commissari di gara;  
 

PRESO ATTO che, con nota prot. n. 170459 del 3 ottobre 2022, il Responsabile del 
procedimento ha comunicato i seguenti nominativi dei componenti la 
commissione di gara relativa alla procedura in oggetto: 
- ing. Maria Luisa Cialdella; 
- ing. Pierluigi Labella; 
- dott. Donato Ciardo; 
 

PRESO ATTO che ognuno dei commissari prescelti, ai fini della formalizzazione del 
proprio incarico, ha presentato: 
a) il curriculum professionale (curricula, che si allegano al presente 

decreto rispettivamente sotto le lettere “A”, “B” e “C”, per 
costituirne parte integrante e sostanziale); 

b) il nulla osta rilasciato dall’Amministrazione di propria 
appartenenza; 
 

RILEVATO che i soggetti individuati hanno dimostrato di possedere le specifiche 
competenze richieste e che risultano, quindi, idonei a valutare le 
offerte presentate dagli operatori economici ammessi in gara; 
 

RITENUTO di dover corrispondere ai commissari selezionati un compenso 
determinato con riferimento al Decreto Ministeriale Infrastrutture e 
Trasporti del 12 febbraio 2018, pari a €. 7.000,00; importi inclusi di 
tasse e contributi per complessivi €. 21.000,00, al lordo dei rimborsi di 
spese per vitto, alloggio, trasporti, ecc; 
 

RITENUTO altresì che le funzioni di segretario verbalizzante saranno espletate 
dall’Unità di Coordinamento Contratti di Appalto dell’Ateneo; 
 

RITENUTO che il costo complessivo dei corrispettivi da corrispondere, pari ad € 
21.000,00 (comprensivo di imposte e contributi di legge a carico del 
soggetto), graverà sul progetto: 280500_P0_20/2019_RETTORATO 
(Piano delle opere 2021-2023 n. 28), Voce di costo CA.1.A.01.02.07.03 
“Spese incrementative su immobili – opere in corso – di cui si attesta la 
disponibilità; 
 

PRESO ATTO che per le specificità previste dall’incarico, il compenso si intende 
assimilato a lavoro dipendente ai sensi degli artt. 47 e 48, comma 1, del 
Tuir e successiva Circolare n. 326/E del 23.12.1997 (punto 5.3). La 



 

4 

 

nomina a componente della commissione è infatti affidata a dipendenti 
di un Ente che rivestano una certa posizione di impiego; 
 

 
DECRETA 

 
ai sensi di quanto dettagliato nelle premesse 

 
1. di conferire l’incarico di componente della Commissione giudicatrice per la valutazione delle 

offerte pervenute relative alla procedura aperta per l’affidamento dei “Lavori di realizzazione 
del palazzo di Vetro” facente parte del nuovo compendio immobiliare, sede dell’Università 
Politecnica delle Marche, per le motivazioni espresse nelle premesse, ai seguenti soggetti: 

- ing. Maria Luisa Cialdella; 
- ing. Pierluigi Labella; 
- dott. Donato Ciardo; 
 

2. di impegnare la somma di € 21.000,00, che graverà progetto: 
280500_P0_20/2019_RETTORATO (Piano delle opere 2021-2023 n. 28), Voce di costo 
CA.1.A.01.02.07.03 “Spese incrementative su immobili – opere in corso, di cui attesta la 
disponibilità; 

3. il presente provvedimento, completo dei curricula relativi ai commissari di gara, già allegati 
sub “A”, “B” e “C”, sarà pubblicato nella competente sezione dell’area “Amministrazione 
Trasparente” del sito web di Ateneo, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dall’art. 37 del D. Lgs. 33/2013, 
ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016. 

 
Il Responsabile del procedimento, Ing. Salvatore Barile, accerterà la regolare esecuzione 
dell’incarico e procederà agli adempimenti connessi per la liquidazione dell’importo suddetto. 
 
Il presente Decreto è immediatamente esecutivo. 
 
Ancona, 4 ottobre 2022 

IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Alessandro Iacopini 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 
 
 
 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e 
Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento 
lavori di realizzazione Palazzo di Vetro”, in data 4 ottobre 2022 
 



All. A









All. B



Pagina 2 - Curriculum vitae di: 
 

 Ing. Pierluigi Labella  

  

 

1.726.257,00. – Anno 2018 
 

- Presidente della Commissione di gara per l’affidamento dei lavori di Realizzazione del 
nuovo insediamento universitario area ex lazzaretto – bertalia – Università degli Studi di 
Bologna - € 36.310.804,23 – Anno 2019  
 

- Commissario di gara nella procedura aperta sopra soglia comunitaria con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
per l’affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e predisposizione del piano di 
manutenzione dell’opera per la realizzazione delle nuove aule nel Campus "Ernesto 
Quagliariello" in Bari dell’Università degli Studi di Bari - Costo complessivo dell’opera € 
4.000.000,00 – Costo dei servizi: € 282.746,15 – Anno 2021  
 

- Presidente della Commissione giudicatrice nella gara d’appalto a procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento delle opere di ristrutturazione, 
riqualificazione energetica e adeguamento alle normative antincendio della Residenza 
Universitaria di via Santa Sofia 9, Milano – Università degli Studi di Milano. Importo 
complessivo a base d’appalto: € 2.844.870,05 – Anno 2021 
 
- Presidente della Commissione giudicatrice nella gara d’appalto a procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento della progettazione definitiva ed 
esecutiva, dello svolgimento delle pratiche autorizzative agli enti preposti, del 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, della direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione delle opere di riqualificazione 
funzionale, ristrutturazione e adeguamento del complesso immobiliare sito in Milano via 
Celoria 10 - Università degli Studi di Milano. Importo complessivo a base d’appalto per le 
prestazioni professionali pari a € 1.983.000,00– Anno 2021  
 
- Presidente di commissione ex Art. 77 Del D.Lgs. 50/2016, per la valutazione delle offerte 
nella procedura “Accordo Quadro Di Servizi Per Servizi Di Architettura E Ingegneria” Lotto 1 
– Università degli Studi di Macerata. Importo per progettazione, coordinamento sicurezza, 
direzione lavori e collaudi € 1 250 000 EUR, oltre € 400 000 di opzioni – Anno 2021 
 

- Presidente di Commissione giudicatrice per l’affidamento dei Servizi Tecnici di 
Progettazione Definitiva Ed Esecutiva, Csp, Geologia, Rilievi Topografici relativi ai “Lavori di 
consolidamento, zona Santa Lucia – Via Olmi”, nel Comune di Ferrandina (MT), Codice 
ReNDIs 17IR285/G1 - CUP: G47C19000350001 - Costo complessivo dell’opera € 
4.500.000,00 – Costo dei servizi: € 318.307,29 – Anno 2021 
 
- Commissario di gara nella procedura concorso di progettazione a procedura aperta in due 
gradi per il recupero dell’immobile ubicato in Brindisi tra via Nazario Sauro e via Federico II 
di Svevia, già Cassa Mutua Artigiani, da destinare a residenza universitaria – Costo stimato 
per l’opera € 4.536.000,00 – Azienda Regionale per il Diritto Allo Studio Universitario della 
Puglia – Anno 2022 
 
- Commissario di gara nella procedura aperta per l’affidamento delle attività di verifica del 
progetto definitivo ed esecutivo relativo alla realizzazione del nuovo campus mind presso 
l’area expo, nuova sede delle facoltà scientifiche dell’università degli studi di Milano – 
Importo delle opere da verificare € 254.724.618,65 – Importo del Servizio di verifica 
progettuale € 1.589.576,21 – Università degli Studi di Milano – Anno 2022 
 
- Commissario di gara nella procedura per la valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche, nonché per il supporto al RUP nella valutazione di eventuali offerte che 
dovessero risultare anomale, nell’ambito della procedura di affidamento da parte della 
Provincia di Potenza dei lavori di Completamento della strada di collegamento tra Forenza e 
la S.S. nr. 658 Potenza – Melfi - primo stralcio – Importo dei lavori € 14.277.534,18 – 
Provincia di Potenza – Anno 2022 

 
Componente di Commissioni di assunzione di personale di comparto universitario ed extra-













Curriculum vitae 

29/11/16   © Unione europea, 2002-2016 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 1 / 8 

INFORMAZIONI PERSONALI Ciardo Donato 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE 

1/10/2022 – in corso 

1/02/2021 – 30/09/2021 

01/10/2016–31/01/2021 

Direttore Generale Vicario 
Dirigente  Area Appalti, acquisti ed edilizia 
Responsabile ad interim Ufficio Legale 

Università degli Studi di Bergamo 

Elevata professionalità 
Funzionario di Cat. EP – Responsabile di Unità Organizzativa complessa 

Università degli Studi di Bergamo 

Settore Affari Generali e Legali: 

- Provvedimenti autorizzativi, disciplinari e contenzioso-Segreteria direttore;
- Ufficio Supporto Organi e Protocollo;

Specialista delle funzioni amministrative e commerciali delle imprese 
Funzionario di cat D1 con Responsabilità Unità Organizzativa dal 01.10.2016 

Università degli Studi di Ferrara, Ferrara (Italia)  

▪ Supporto alla programmazione triennale ed annuale lavori di competenza;

▪ Redazione dei capitolati speciali d'appalto relativi a lavori;

▪ Supporto nella redazione dei provvedimenti autorizzatori relativi all'attivazione delle procedure di 
competenza (delibere CDA, provvedimenti rettorali o dirigenziali, conferenza di servizi);

▪ Affidamento dei lavori e dei servizi di architettura e ingegneria secondo le procedure previste dal 
Codice Contratti;

▪ Supporto giuridico e gestione del pre-contenzioso in materia di appalti e lavoro in collaborazione 
con ufficio legale e RUP;

▪ Gestione delle richieste di accesso e dei reclami per le procedure di gara per lavori;

▪ Contabilizzazione scritture di budget anticipate, ordini e fatture di competenza, inclusa la verifica 
sulla tracciabilità dei flussi e il DURC;

▪ Collaborazione nella gestione del budget con la Ripartizione LLPP – piano Triennale lavori pubblici 
circa euro 90.000.000,00;

▪ Gestione delle procedure per la formazione di elenchi operatori economici per la parte dei lavori, in 
collaborazione con ufficio Gare, servizi e forniture;

▪ Collaborazione e coordinamento con l'Ufficio lavori pubblici per le procedure di gara;

▪ Coordinamento rapporti con l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici;

All. C



29/11/16   © Unione europea, 2002-2016 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 2 / 8 

 

 
 

PRINCIPALI ALTRI INCARICHI E 
NOMINE   

 

▪ Adempimenti anticorruzione, trasparenza e ANAC di competenza; 

▪ Supporto gestione flussi di cassa per spese per lavori; 

▪ Componente dei seggi di gara. 

01/10/2014–31/08/2016 

16/08/2012–30/09/2014 

16/09/2009–15/07/2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 15/05/2009 - 15/09/2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
15/05/2005 - 31 /12/2005 
 
 
 
 
 
 
 
15/09/2002 – 15/09/2003 

 

Area Amministrativo-gestionale cat. C1 

Università degli Studi di Ferrara - Ferrara (Italia)  

▪ Gestione del contenzioso in materia di appalti; 

▪ Numerose rappresentanze in giudizio dell'Amministrazione anche con delega espressa 
dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato competente; 

▪  Presidio problematiche legali dell'Università; 

▪ Supporto nei processi decisionali degli organi accademici; 

▪ Controllo di legittimità di tutti gli atti di gara d'appalto; 

▪ Delega ufficiale rogante nella redazione degli atti in forma pubblica amministrativa; 

▪ Consulenza in materia di contrattualistica pubblica; 

▪ Membro componente della Commissione “Conservazione digitale per UNIFE”; 

▪ Seminari di formazione interna in materia di sicurezza sul lavoro e acceso agli atti amministrativi. 

 

Contratto di collaborazione coordinata e continuativa 

Università degli Studi di Ferrara – Ripartizione sicurezza e protocollo; 

"Classificazione, fascicolazione e scarto d’archivio finalizzata alla produzione di linee guida per i piani 
di classificazione e conservazione dei documenti dell’Università di Ferrara"; 

 

 

Ministero della Difesa - Centro di Selezione Volontari in Ferma Prefissata - 
Bologna 

Richiamo alle armi; 

Qualifica di operatore informatico, addetto alla segreteria del comandante del Centro di selezione, 
protocollo, redazione comunicazioni; 

 

Ministero della Difesa - Scuola di Cavalleria, Lecce 

Volontario in ferma annuale; 

Qualifica di operatore informatico addetto alla segretaria del comandante della Scuola; 

 

 

 

2022 

 

 

 

2018 

 

 

 
DIRETTORE GENARALE VICARIO 
Decreto Rettorale di Rep. n. 933/2022 – 28 settembre 2022 

 
 
 
CULTORE DELLA MATERIA IN DIRITTO AMMINISTRATIVO E 
CONTRATTUALISTICA PUBBLICA   

 



  Curriculum vitae 

29/11/16   © Unione europea, 2002-2016 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 3 / 8 

 

 

 

 

 

 

 

2022 

 

 

 

 

 

2021 

 

 

2020 

 

 

2020 

 

 

 

 

2018  

 

 

 

 

 

 

2020 

 

 

 

2020 

 

 

 

 

 

2020 

 

 

 

 

 

2019 

 

 

 

2019 

 

 

 

 

 

2017 

 
Università degli Studi di Ferrara; 

 
COMPONENTE COMMISSIONI DI GARA DI APPALTO   
 
 
Università Politecnica delle Marche  
Procedura aperta per l’affidamento dei lavori di riqualificazione energetica, edilizia ed impiantistica - 
Compendio immobiliare Nuovo Rettorato - Palazzo di Vetro, sede dell’Università Politecnica delle Marche – 
base di gara € 18.319.571,37 
 
 
 
Università degli Studi di Camerino 
Procedura di gara per l’affidamento dei lavori di realizzazione dell’unicam student center dell’Universita’ di 
Camerino –base di gara euro 8.753.688,66; 
 
Università degli Studi di Camerino 
Procedura di gara per l’affidamento fornitura e posa in opera di arredi tecnici presso il centro di ricerca 
universitario-cru dell'Universita' di Camerino – base di gara euro 2.661.290,32; 
 
Università degli Studi di Camerino 
Procedura aperta per l’affidamento dei lavori di "adeguamento sismico ed efficientamento energetico, con 
riadattamento interno, dell'edificio sede dell'ex dipartimento di scienze chimiche e relativo annesso" – base 
di gara euro 9.032.131,20; 
 
Università degli Studi di Camerino 
Affidamento dei lavori di realizzazione di una struttura temporanea per aule e uffici a servizio del corso di 
laurea di informatica – base di gara euro 1.120.953,76; 
 

COMPONENTE DI SEGGIO DI GARA 
 
Università degli Studi di Ferrara 
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b), D.L. 76/2020, per l'affidamento del servizio di 
collaudatore in corso d'opera tecnico-amministrativo, strutturale e funzionale relativo alla realizzazione del 
nuovo insediamento universitario presso l'Arcispedale Sant'Anna, Cona (FE) - CIG 8436549C77 – base di 
gara euro 185.080,96; 
 
 
Università degli Studi di Ferrara 
Procedura aperta ex art. 60, d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. per la realizzazione di un nuovo edificio universitario 
presso l'Arcispedale S. Anna di Cona – Ferrara – CUP F77B13000200005, CIG 8291574751 – base di 
gara euro 13.455.573,91; 
 
Università degli Studi di Ferrara 
Procedura aperta ex art. 60 D.lgs. 50/2016. Accordo quadro ex art. 54 D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., in 3 lotti, per 
la realizzazione dei lavori di manutenzione per interventi su chiamata o a guasto, presso gli edifici 
dell’Università degli Studi di Ferrara: opere edili - categoria OG1: Lotto 1 CIG 8340676F8F, Lotto 2 CIG 
83406813B3, Lotto 3 CIG 83406867D2 – base di gara euro 2.999.300,00; 
 
Università degli Studi di Ferrara 
Procedura aperta ex art. 60 del D.lgs. 50/2016 per la conclusione di un Accordo Quadro con unico 
operatore economico per l'affidamento di lavori di rifunzionalizzazione e adeguamento normativo presso gli 
edifici dell'Università degli Studi di Ferrara - opere di natura edile, categoria OG2- CIG 8243035FA8 – base 
di gara euro 800.000,00; 
 
 
Università degli Studi di Ferrara; 
Procedura aperta ex art. 60, d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. per la realizzazione di un nuovo edificio destinato ad 
ospitare aule per la didattica universitaria, previa demolizione di due edifici esistenti, presso il complesso di 
via Machiavelli, n. 30 a Ferrara CIG 7998056C98 CUP F78C16000200005 – base di gara euro 
1.135.140,63; 
 
Università degli Studi di Ferrara; 



29/11/16   © Unione europea, 2002-2016 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 4 / 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017 

 

 

 

 

 

2017 

 

 

 

 

 

 

 

2017 

 

 

 

 

 

2014 

 

 

 

2014 

 

 

 

 

2014 

 

 

 

 

2014 

 

 

 

 

2014 

 

 

 

2013 

 

 

 

 

2013 

 

Procedura aperta per l’affidamento mediante la conclusione di un accordo quadro dei lavori di 
manutenzione per interventi su chiamata o a guasto, presso gli edifici dell’Università degli Studi di Ferrara 
impianti elettrici e speciali e relative assistenze murarie: 
LOTTO 1 – EDIFICI CENTRO STORICO E SEDI DECENTRATE – CIG 7848243EFE – base di gara euro 
490.000,00; 
LOTTO 2 - POLO CHIMICO BIOMEDICO – CIG 7848244FD1 – base di gara euro 245.000,00; 
LOTTO 3 – POLO SCIENTIFICO TECNOLOGICO – CIG 78482450A9 - – base di gara euro 245.000,00; 
 
Università degli Studi di Ferrara; 
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 per la conclusione di un accordo 
quadro con unico operatore economico, per l’affidamento dei lavori di manutenzione per interventi su 
chiamata o a guasto, presso gli edifici dell’Università degli Studi di Ferrara biennio 2018/2019 – OPERE 
IDRAULICHE – CIG  719334366D base di gara euro 95.000,00; 
 
 
Università degli Studi di Ferrara; 
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. c) del D.lgs. 50/2016 per la conclusione di un Accordo 
Quadro con unico operatore economico, per l’affidamento dei lavori di manutenzione per interventi su 
chiamata o a guasto, presso gli edifici dell’Università degli Studi di Ferrara biennio 2018-2019 – IMPIANTI 
ELETTRICI, SPECIALI E DI RETE DATI. Lotto1 CIG 7195720FFA, Lotto 2 CIG 7195723278, Lotto 3 CIG 
71957275C4 – base di gara complessiva euro 500.000,00; 
 
 
Università degli Studi di Ferrara 
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 per la conclusione di un Accordo 
Quadro con unico operatore economico, per l’affidamento dei lavori di manutenzione per interventi su 
chiamata o a guasto, presso gli edifici dell’Università degli Studi di Ferrara – OPERE DA FALEGNAME - 
CIG 7193373F2C – base di gara euro 130.000,00; 
 
 
Università degli Studi  di Ferrara; 
D.D. 871/2014 in data 17.07.2014 nomina nel gruppo di lavoro “definizione elementi essenziali del diploma 
supplement”; 
 
Università degli Studi  di Ferrara; 
D.D. 862/2014 in data 16.07.2014 nomina delegato ufficiale rogante Procedura aperta comunitaria avente 
ad oggetto l’affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria relativi al restauro e miglioramento sismico 
dei palazzi storici dell’Università degli Studi di Ferrara siti sull’asse di Via Savonarola danneggiati dagli 
eventi sismici del maggio 2012; 
 
Università degli Studi  di Ferrara; 
D.D. 824/2014 in data 09.07.2014 delega a rendere la dichiarazione ex art. 547 c.p.c. per conto 
dell’amministrazione avanti all’autorità giudiziaria adita – Tribunale di Ferrara; 
 
 
Università degli Studi  di Ferrara; 
Delega Avvocatura Distrettuale dello Stato di Bologna ad assumere la rappresentanza in giudizio 
dell’Università degli Studi di Ferrara nella causa avanti al Tribunale Civile di Ferrara – sez. Lavoro di RG: 

1010/2013 in data 12 marzo 2014; 
 
 
Università degli Studi  di Ferrara; 
D.D. 5604/2014 in data 04.03.2014 D.D. nomina delegato ufficiale rogante per il secondo esperimento di 
asta pubblica immobili Università degli Studi di Ferrara; 
 
 
Università degli Studi  di Ferrara; 
Delega Avvocatura Distrettuale dello Stato di Bologna ad assumere la rappresentanza in giudizio 
dell’Università degli Studi di Ferrara nella causa avanti al Tribunale Civile di Ferrara di RG: 1537/2013 in 
data 29 marzo 2013; 
 
 
Università degli Studi  di Ferrara; 
Delega Avvocatura Distrettuale dello Stato di Bologna ad assumere la rappresentanza in giudizio 



  Curriculum vitae 

29/11/16   © Unione europea, 2002-2016 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 5 / 8 

 

 
 
 

DOCENZE   

 

 

 

2013 

 

 

 

 

2012 

 

 

2012 

 

 

 

2012 

 

 

 

2012 

 

 

2011 

 

 

2010 

 

 

 

2010 

 

 

 

dell’Università degli Studi di Ferrara nella causa avanti al Tribunale Civile di Ferrara di RG: 4365/2011 in 
data 11 marzo 2013; 
 
Università degli Studi  di Ferrara; 
D.D.G. 84/2013 in data 21.01.2013 nomina a componente per parte amministrazione del Comitato 
Paritetico contro il fenomeno del mobbing dal 21 gennaio 2013 al 21 ottobre 2013; 
 
 
Università degli Studi  di Ferrara; 
D.R. 28226/2012 delega a rappresentare e difendere l'Università degli Studi di Ferrara nel procedimento 
giudiziale avanti al Giudice di Pace del Tribunale di Ferrara; 
 
Università degli Studi  di Ferrara; 
D.D. 21036/2012 delega a rendere la dichiarazione ex art. 547 c.p.c. per conto dell’amministrazione avanti 
all’autorità giudiziaria adita – Tribunale di Ferrara; 
 
 
Università degli Studi  di Ferrara; 
D.D. 173/2012 delega a rendere la dichiarazione ex art. 547 c.p.c. per conto dell’amministrazione avanti 
all’autorità giudiziaria adita – Tribunale di Ferrara; 
 
Università degli Studi  di Ferrara 
Ordinanza Direttoriale 1551 del 19.01.2012 Nomina Direttore dell’esecuzione del contratto cottimo fiduciario 
servizio di brokeraggio assicurativo a favore dell’Università degli Studi di Ferrara. 
 
Università degli Studi  di Ferrara; 
Ordinanza Direttoriale n. 20960 del 11.10.2011 Nomina Direttore dell’esecuzione del contratto cottimo 
fiduciario servizio di brokeraggio assicurativo a favore dell’Università degli Studi di Ferrara; 
 
Università degli Studi  di Ferrara; 
D.R. 18075/2010 del 13.09.2010 costituzione del seggio delle elezione del Consiglio del Personale Tecnico 
Amministrativo – membro effettivo seggio n. 1; 
 
Università degli Studi  di Ferrara; 
D.R. 9082/2010 del 27.04.2010 costituzione di seggi elettorali elezioni rappresentati studenti  negli organi 
accademici – membro supplente; 
 
 

2019 -2020 

 

 

2020 

 

 

 

 

 

 

 

2019 

 

 

 

 

 

 

Centoform S.r.l.  
Corsi di contrattualistica pubblica; 

 
Università degli Studi di Ferrara 
Master Executive di II Livello “Appalti pubblici e prevenzione della 
corruzione” 
1. Il Soccorso istruttorio – 4 ore; 
2. Laboratorio – simulazione procedura di gara telematica – 4 ore; 

 
 
Università degli Studi di Ferrara 
Master Executive di II Livello “Appalti pubblici e prevenzione della 
corruzione” 
1. Il soccorso istruttorio. I costi per il Personale e per la sicurezza in sede di gara. 

Offerte anormalmente basse – 4 ore; 
2. Simulazione Gara d’appalto – 4 ore; 

 
 

 



29/11/16   © Unione europea, 2002-2016 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 6 / 8 

 

 
 

GRUPPI DI LAVORO 
  

 

 
 

IDONEITA’ A CONCORSI 
  

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
  

 

 

2019 

 

2019 

 

 

2018 

 

 

14 marzo 2013 

 

 

 

15 aprile 2013 

 

 

Associazione professionale Proteo Fare sapere – Emilia Romagna 
Corso di contrattualistica pubblica; 

 
Associazione professionale Proteo Fare sapere – Emilia Romagna 
Corso di legislazione universitaria 

 
Istituto Cappellari – Ferrarra 
Corso di Legislazione universitaria 
 

Università degli Studi di Ferrara 
 “Regolamento di accesso agli atti amministrativi”; 
 
 

 Università degli Studi di Ferrara  

“La Cultura del Benessere Organizzativo -  Sicurezza nei luoghi di lavoro - 
Definizioni, ruoli, contesti, attribuzioni, competenze e responsabilità in Unife”; 
 

2021-22 

 

 

2021-22 

 

 

2021-22 

Gruppo di lavoro GLAT  
Convegno dei Direttori Generali delle Amministrazioni universitarie – CODAU; 

 
Gruppo di lavoro Partecipate  

 

Convegno dei Direttori Generali delle Amministrazioni universitarie – CODAU; 

 
Gruppo di lavoro trasversale - Unità di Supporto Privacy (USP) - in materia di 
protezione dei dati personali 
Università degli Studi di Bergamo; 

Anno 2017 

 

 

 

 

Anno 2018 

 

 

 

Anno 2020 

Università degli Studi di Milano - Bicocca 
Cat. EP 1,  area amministrativo gestionale, con rapporto di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato presso l’amministrazione centrale, profilo con competenze giuridico-
amministrative; 

 
Università degli Studi di Firenze 

 

Cat. EP 1,  area amministrativo gestionale, con rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato 
presso la Centrale Acquisti; 
 

Università dell’Insubria – Varese 
Cat. EP 1,  area amministrativo gestionale, con rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato 
presso l’amministrazione centrale, per le esigenze del servizio gare; 
 

 

 

 

02/2016 

 

 

02/2014 

 
 
Abilitazione all’esercizio della professione Forense 
Corte d’Appello di Bologna; 

 
Diploma di Specializzazione in Studi sulla Publica Amministrazione 

 



  Curriculum vitae 

29/11/16   © Unione europea, 2002-2016 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 7 / 8 

 

 

 

 
 

COMPETENZE PERSONALI 
  

 

 

 

 

Università degli Studi di Bologna, Bologna (Italia); 

Il contratto a termpo determinato nella pubblica amministrazione: uso e abuso; 

11/2011 Scuola Forense  

Ordine degli Avvocati di Ferrara, Ferrara (Italia);  

03/2009 Laurea Specialistica in Giurisprudenza  

Università degli Studi di Ferrara, Ferrara (Italia); 

03/2006 

 

 

 

07/2003 

 

 

 

07/2002 
 
 
 
 

                                 dal 2009 a oggi 

Laurea in scienze dei Servizi Giuridici 

Università degli Studi di Ferrara; 

 
Maturità commerciale 

Istituto Tecnico Commerciale ITC Salomi – Lecc; 

 
Maturità classica 

 

Liceo Classico "Pagano" – Lecce; 

 

Numerosi corsi di formazione per l’aggiornamento professionale 

Lingua madre italiano 

  

Altre lingue COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale  

inglese B2 B2 B2 B2 B2 

 Livelli: A1 e A2: Utente base - B1 e B2: Utente autonomo - C1 e C2: Utente avanzato 
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue  

Competenze organizzative e 
gestionali 

Capacità di organizzare autonomamente il lavoro, definendo priorità e assumendo responsabilità, 
acquisite tramite le diverse esperienze professionali nelle quali mi è sempre stato richiesto di gestire in 
autonomia i processi affidatimi nel rispetto delle scadenze e degli obiettivi prefissati. 

Alto senso di responsabilità, dinamismo, capacità di rapido adattamento ai nuovi contesti lavorativi. 

Competenze professionali Approfondita conoscenza del diritto amministrativo e della contrattualistica pubblica grazie alla 
pluriennale esperienza sul campo e al continuo aggiornamento. 

http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/european-language-levels-cefr


29/11/16   © Unione europea, 2002-2016 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 8 / 8 

 

 

- Il/La sottoscritto/a dichiara di essere informato, ai sensi del d.lgs. n.196/2003 e della normativa 

vigente UE 2016/679, che i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici 

esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e per 

tutti gli adempimenti connessi; 

Il/La sottoscritto/a acconsente alla pubblicazione del presente curriculum vitae sul sito dell’Università 

di Ferrara.  
 
 
 

Bergamo, 3 ottobre 2022      
  
 
 
           F.to DONATO CIARDO 

Competenza digitale AUTOVALUTAZIONE 

Elaborazione 
delle 

informazioni 
Comunicazione 

Creazione di 
Contenuti 

Sicurezza 
Risoluzione di 

problemi 

 Utente autonomo Utente avanzato Utente avanzato Utente autonomo Utente avanzato 

 
 


	DECRETO DG nomina commissari 297
	che il costo complessivo dei corrispettivi da corrispondere, pari ad € 21.000,00 (comprensivo di imposte e contributi di legge a carico del soggetto), graverà sul progetto: 280500_P0_20/2019_RETTORATO (Piano delle opere 2021-2023 n. 28), Voce di costo CA.1.A.01.02.07.03 “Spese incrementative su immobili – opere in corso – di cui si attesta la disponibilità;
	che per le specificità previste dall’incarico, il compenso si intende assimilato a lavoro dipendente ai sensi degli artt. 47 e 48, comma 1, del Tuir e successiva Circolare n. 326/E del 23.12.1997 (punto 5.3). La nomina a componente della commissione è infatti affidata a dipendenti di un Ente che rivestano una certa posizione di impiego;
	Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i

	CurriculumVitaeCialdella2021Agg.doc.
	CV formato europeo_PL_università 2022_pubblicazione_Redatto
	CV-Europass-20221003-Ciardo-IT



